
                                                 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi” 

  
 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460    

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

Al sito web d’Istituto 

Albo-Pubblicità legale:  
         http://www.ic-longhi.gov.it 

 

OGGETTO: Determina   a   contrarre per l’avvio della procedura negoziata relativa all’affidamento: 

           - di un pacchetto hotel + trasporto per il viaggio di istruzione nei Castelli della Valle 

                     d’Aosta (Forte di Bard – Sarre – Aosta e Castello di Fenis), per gli studenti delle classi prime 

                     della Scuola Secondaria di I grado di Saltrio dal giorno giovedì 02/05/2019 al giorno venerdì 

                   03/05/2019; 

                     - di un pacchetto hotel + trasporto per il viaggio di istruzione in Toscana, Siena e Volterra San 

                     Giminiano, per gli studenti delle classi seconde della Scuola Secondaria di I grado di Saltrio 

                   dal giorno mercoledì 10/04/2019 al giorno venerdì 12/04/2019; 

                     - di un pacchetto hotel + trasporto per il viaggio di istruzione a Trieste, Risiera di San Sabba, 

                     Grotta Gigante, Redipuglia, Aquileia e Verona per gli studenti delle classi terze della Scuola 

                     Secondaria di I grado di Saltrio dal giorno martedì 07/05/2019 al giorno venerdì 10/05/2019. 

 

CIG: Z9F26C5156                                                                               CUF: UFD3JF  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Vista               la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

           diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

Visto               il D.P.R. dell’ 8 marzo 1999, n.275 concernente il Regolamento recante  norme in materia di 

           autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Vista             la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega del Governo per il conferimento di 

                        funzioni e compiti alle regioni ed a enti locali, per la riforma della P.A. e per la 

                        semplificazione amministrativa”;  

Visto             l’art. 32, comma 2, del D.Lgs.50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 

                     “prima  dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni  

                      determinano di  contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

                      selezione degli operatori e delle offerte”;  

Verificata     l’assenza di Convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire;  

Visto           il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” integrato e modificato dal D.Lgs. 19 

                      Aprile 2017 n.56; 

Visto             il PTOF 2018/2019, approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 113 del 17/10/2018; 

Visto               il Piano annuale dei viaggi di istruzione presentato dai Consigli di Classe dell’Istituto per 

                        l’anno scolastico 2018/19;  

Vista             la Delibera viaggi del Consiglio d’Istituto del 17 ottobre 2018 n. 114; 

Visto            il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

Considerato  che le Visite di Istruzione sono parte integrante della programmazione didattica e che ogni 

           Istituto Scolastico le organizza e gestisce autonomamente ai sensi della C.M. n. 291/92 e 

ISTITUTO COMPRENSIVO M. LONGHI - C.F. 80016820120 C.M. VAIC81900A - AOO_VAIC81900A - Ufficio di protocollo

Prot. 0000291/U del 21/01/2019 13:04:15

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./
http://www.ic-longhi.gov.it/


                                                 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi” 

  
 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460    

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

                s.m.i.; 

Considerato che le spese per l’attuazione delle Visite guidate e dei Viaggi di Istruzione sono a  carico delle 

                     famiglie;  

  

  

DETERMINA 

 

 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

2) L’avvio della procedura per l’individuazione degli Operatori Economici, abilitati ai sensi delle vigenti 

disposizioni, cui affidare l'acquisto di: 

                      - di un pacchetto hotel + trasporto per il viaggio di istruzione nei Castelli della Valle 

                     d’Aosta (Forte di Bard – Sarre – Aosta e Castello di Fenis), per gli studenti delle classi prime 

                     della Scuola Secondaria di I grado di Saltrio dal giorno giovedì 02/05/2019 al giorno venerdì 

                   03/05/2019; 

                     - di un pacchetto hotel + trasporto per il viaggio di istruzione in Toscana, Siena e Volterra San 

                     Giminiano, per gli studenti delle classi seconde della Scuola Secondaria di I grado di Saltrio 

                   dal giorno mercoledì 10/04/2019 al giorno venerdì 12/04/2019; 

                     - di un pacchetto hotel + trasporto per il viaggio di istruzione a Trieste, Risiera di San Sabba, 

                     Grotta Gigante, Redipuglia, Aquileia e Verona per gli studenti delle classi terze della Scuola 

                     Secondaria di I grado di Saltrio dal giorno martedì 07/05/2019 al giorno venerdì 10/05/2019. 

mediante la procedura negoziata prevista dalla lettera b, comma 2, dell’art. 36 del D.Lgs. n. 56/2017,  

previa consultazione degli operatori economici individuati sulla base dell’unita indagine di mercato. 

 A tal fine dispone: 

a) La pubblicazione della presente Determina a Contrarre; 

b) La pubblicazione dell’unito “Avviso Pubblico di Indagine di Mercato” per la selezione degli 

operatori economici cui inviare la successiva “Lettera di Invito a presentare offerte” 

c) L’inammissibilità delle richieste di iscrizione all’Albo Fornitori da parte di operatori economici, 

già pervenute o che perverranno all’Istituto, quale elemento selettivo. 

3) Di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di tracciabilità, 

pubblicità e trasparenza. 

4) Di approvare la documentazione di gara (avviso pubblico, lettera di invito, modelli allegati); 

5) Di notificare, al termine della procedura di gara, l’avvenuta attribuzione del servizio all’Agenzia 

aggiudicataria chiedendo, altresì, la trasmissione dei documenti necessari per la stipula del contratto. 

6) Di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, c. 4 del 

D.Lgs. 50/2016, fatti salvi i requisiti contemplati dalle disposizioni vigenti. 

7) Di riservarsi la facoltà, nel caso di presentazione di una sola manifestazione d’interesse, di trattare 

direttamente con l’unico Operatore Economico interessato. 

8) Di procedere di volta in volta al pagamento di quanto dovuto su presentazione di regolari fatture 

elettroniche e previo riscontro di corrispondenza del servizio reso. 

9) Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A, Sig.ra Claudia Peretto, per la regolare esecuzione; 

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./


                                                 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI VIGGIÙ “Martino Longhi” 

  
 

____________________________________________________________________________________________ 

 

Via Indipendenza 18, Loc. Baraggia – 21059  VIGGIU’ (VA) Tel. 0332.486460    

C.F. 80016820120 Codice Ministeriale VAIC81900A 

e-mail istituzionale: vaic81900a@istruzione.it  posta certificata: vaic81900a@pec.istruzione.it 

sito web: www.ic-longhi.gov.it   

10) Di identificare ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e della legge 7 agosto 1990 n. 241, il 

Dirigente Scolastico quale Responsabile Unico del Procedimento. 

11) Di disporre la pubblicazione della presente Determina e l’unito “Avviso Pubblico di Indagine di 

mercato”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016, sul sito internet dell’Istituto www.iclonghi.gov.it 

nella sezione “Atti Correnti” dell’Albo Pretorio. 

 

 

Allegati:  Avviso Pubblico 

 

 

 

 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
               Dott.ssa Lucia Rossella Magistro  

 

mailto:vaic81900a@istruzione.it
mailto:vaic81900a@pec.istruzione.it
http://www.ic-longhi./

		2019-01-21T12:21:16+0100
	MAGISTRO LUCIA ROSSELLA




